
 

 

 

 

 
 Senatul Universitar  
 Preşedinte 

 

 

  nr. 12 din 27.02.2024 

privind aprobarea Metodologiei de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din cadrul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

▪ Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

▪ Metodologiei – cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din învățământul superior, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1.339/2023,  

▪ Cartei Universității Europene "Drăgan" din Lugoj 

 
 

Senatul Universităţii Europene "Drăgan" din Lugoj, reunit în ședința din 27 februarie 2024 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare 

vacante din cadrul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj. 

Art. 2. Se aprobă Standardele de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției – Standardele 

Universității Europene "Drăgan" din Lugoj - în forma prezentată în Metodologia proprie, menționată 

la articolul 1. 

Art. 3. Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din 

cadrul Universității Europene "Drăgan" din Lugoj va fi publicată pe site-ul universității. 

Art. 4. Hotărârea Senatului universitar se comunică Rectoratului UED Lugoj, decanatelor Facultății de 

Drept și Facultății de Științe Economice.   

 
  

 

PREŞEDINTE SENAT UNIVERSITAR, 

 

Conf. univ. dr. Sorin BLAJ 


